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An mölan Svensko Brukshundklubben
)led föreligg«nde hiilte har ett

lörcök gjorts att skapa ett språkröt
f ör clen ngbildade sammanslutningen
,SuensÅ« Brukshundlglu$fizn». Det
iir redaktionens förhoPPning, att
uBrukshunden, skall bli det sam-
manhållande bandet mellan klub-
bens crlla medlemmu och ggnnore.
Tidskriften skall innehåIla referut
och kritik från täulingar och möten.
Den skall uidare ge medlemmatnct
tillf älle cttt uentileru aktuella. ftågor
och problem samt innehålla ko'rta-
re eller längre anuisningar och go-
du råcl för dressgr och aoelsatbete.
I föreliggande hdfte återlinnes tgp-
beskriuning på tuå rn udra bruks'
hunclur, sihiilet och riesenschnau-
zer, och meningen fu att i kom-
mamde htiften duen de öuriga raser-
na sko.la bli föremål lör ingående
beskriuiingar.

Någon bestrimd utgiuningstid för
»Brukshundenu har dnnu icke kutt'
ncrt lixeras, deluis lliuetuis beroen-
de pd de nuuarande tiderna, som
göra det omöjligt att planera något
på ldngri sikt, deluis också. pd att
ui först uilja sondera.terrdngen för
denna speeialtidskrift. I förlitande
på uåra medlemmars uäluilliga stöd
för det fortsatta utgiuandet av
»Brukshunden, och i lörhoppning
att den ngfödda tidskriften skall
kunna lglla det behou den auser be
ui att få öperlämna detta första
numm* till klubbens medlemmar
och ggnnare.

Hur den fillkommit och vod den syftar till

Under senare år och särskilt
efter det förliden höst utbrut-
na stora kriget, som aktualise-
rade utbildningen av hundar
för statligt och militärt behov
hade man ino,m den s. k.
skyddshundsrörelsen diskuterat
frågan om en omläggning av
arbetet så att den dels bleve in-
riktad mer för praktiskt bruk,
dels såviil praktiskt som teore-
tiskt samlad under en gernen-
sam ledning. Dessa tankar ha-
de tagit fastare form i sam-
band med att Svenska Kennel-
klubben för något år sedan fat-
tat principbeslut om en omo,r-
ganisation efter de tre huvud-
linjerna jakthundar, b r ukshun-
dar och sällskapshundar.

Den 11 september i fjol samlades
ordförandena jämte två av respek-
tive ordförandena tillkallade dele-
gerade fran Föreningen Svenska
Skydds- och Sjukvardshunden,
Svenska Rottweilerklubben, Sven-
skd Schäferhundsklubben och Sven-
ska Kennelklubbens utskott för box-
er och schnauzer. Därvid diskute-
rades ingående den aktuella frå-
gan om en enhetlig organisation för
samtliga skyddshundsraser. En
mindre delegation tillsattes och den-
na fick i uppdrag att i stora drag
skissera upp linjerna för en dylik
organisation och lägga fram ett för-
slag för de olika föreningarna.

Den 21 september enades man vid
sammanträde om grundlinjerna för
en dylik organisation.

»Organisationens ändamåI skall vara att
närmast under Svenska Kennelklubbens
ledning'
a) främja aveln av raserna airedaleter-

rier, borer, dobermannpinscher, riesen-
schnauzer, rottweiler och schäfer samt
av de ytterligare raser, för vilka Sven-
ska Kenaelklubben åt organisationen
giver djDkt uppdrag,

b) utbildar hundar av ovan angivna raser
för mili,tärt bruk, för sanitetstjänst,
bevakningstjänst, skyddstjänst och så-
som ledarhundar för blinda,

c) anordna utbildningskurser,
d,) anordna utställningar och bruksprov,
e) genom utgivande av publikationer och

drivande av upplysningsverksamhet
sprida kånnedom om angivna raser och
sättet för deras handhavande,

f) med uppmärksamhet följa utvecklingen
å hithörande område i in- och utlandet,

g) fullgöra db ytterligare kynologiska värv.- som av Svenska Kennelklubben eUer
statliga eller kommunala myndigheter
kunna åt organisationen uppdragas.

För handhavande av aaeln löt resp- ta-
ser tillsättas lika många sektionsstgrelser'
som äntalet raser, tillhörande organisatio-
nens verksamhetsorrråde.

Sektionsslyrelserna borde liksom de ev.
utskott, som tillsättas, erhålla vidsträckt
befogenhet i sitt arbete för aveln, ularbe-
tandä av stardards, angivande av förslag
till utställningsdomare och domareaspiran-
ter för resp. råser m. fl. dylika frågor, som
direkt och enbart beröra dessa»

Man beslöt vidare, att den nYa
sammanslutningen skulle söka bilda
lokala underorganisationer i olikaRedaktionen.

Ppls 25 öpe



delar av landet främst i de större
städerna. De förutvarande skydds-
hundorganisationerna skulle över-
lämna sina tillgångar och ägodelar
till den nya organisationen.

Förslaget underställdes sedan de
hittillsvarande organisationerna och
Svenska Kennelklubben samt god-
kändes så småningom aY samtliga,
dock på ett håll med vissa reserva-
tioner, varom senare förts resultat-
rika förhandlingar.

Nu hade man hunnit så långt att
man den 11 februari i år kunde
[alla till konstituerande samman-
träde. Kallelse utgick till de hittills-
varande medlemmarna i Föreningen
Svenska Skydds- och Sjukvårds-
hunden, S venska Rottweilerklubb,en,
Svenska Schäferhundsklubben, sty-
relseledamöter i S. K. K:s utskott
för boxer och schnauzer, vad rie-
senschnauzer beträffade, samt dem
man kunde nå, som ägde airedale-
terrier eller dobermannpinscher. De
närvarande beslöto att genom sam-
manslagning av de fömtvarande or-
ganisationerna på området bilda en
ny enhetlig organisation för hand-
havande aY 

- 
icke som det hittills

kallats, skyddshundsarbetet 
- 

utan
brukshundsarbetet. I detta arbete
skulle innefattas spår-, rapport-, sa-
nitets-, bevaknings- och skydds-
hundstjänst och därmed jämförligt
ändamål samt utbildning av ledar-
hundar för blinda, ävensom hand-
havandet ay aveln av nedannämn-
da raser. Sammanslutningens namn
bestämdes till Svenska Brukshund-
klubben. Styrelse valdes och års-
avgiften fastställdes till 6:- kr.

Vid sammctntfide nted Suenskcr
Kennelklubbens stgrelse den 28 f ebr.
fick den nya sammenslutningen
Suenskcr Brukshundklubben (sso-
ciation med Suenska Kennelklub-
ben, och- därmed upphörde automa-
tiskt F. S. S. S. H:s, Rottrveilerklub-
bens och Schäferhundsklubbens as-
sociation samt Kennelklubbens ut-
skott för boxer och schnauzer vad
riesenschnauzer beträffar. Svenska
Brukshundklubbens verksamhet be-
slöts omfatta raserna airedaleterrier,
boxer, dobermannpinscher, riesen-
schnauzer, rottu'eiler och schäfer.

För att dessutom särskilt gagna
arbetet för varje ras har tillsatts
eller ko,mmer under den närmaste
tiden att tillsätta sektionsstyrelser,
en för airedaleterrier, en för boxer
o. s. v. Dessa styrelser hoppas man
med rätta skola bli av utomo,rdent-
ligt .stor betydelse och vikt för själ-
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Svenska Brukshundklubbens för-
ste ordförande och en av dess stif-
tare, kamrer Harald V. Pettersson
avled den 16 mars i år. Kamrer Pet-
tersson var ju mycket känd och vär-
derad inom kennelvärlden och sär-
skilt inom brukshundskretsar sedan
nästan tvenne decennior tillbaka
Ifan var är,en en mycket aktiv med-
lem av Svenska I(ennelklubbens
styrelse och var en av dess främste
specialister ifråga om stadgeären-
den, något som även kom Svenskzt
Bmkshundklubben till godo vid
dess start. Sedan många år tillba-

va avelsarbetet och utgöra en er-
sättning frir de hittills fungerande
avelsklubbstyrelserna.

Personer ute i lanclet, som äro in-
tresserade för Svenska Brukshund-
klubbens verksamhet och för ,att
bilda Iokalklubbar ombedjas sätta
sig i förbindelse med klubbens sek-
rete.rare jur. kand. Sven H1'd6n,
Askrikegatan 7, Stockholn-r.

ka var kamrer Pettersons älsklings-
tanke att samtliga brukshundsraser
skulle slås tillsammans, så att bruks-
arbetet skulle gå hand i hand med
aveln och där även de olika raserna
skulle kunna mötas till ädel tävlan.
Han var även mannen, som genom
sin dagliga gärning och sina stora
erfarenheter hade en sällsynt för-
måga att ena stridiea viljor, en
förmåga som är nödvändig för att
få fram ett positivt resultat.

Vännen Harald Y. Pettersson
lämnar oss i arv bland annat att
var och en i sin stad efter bästa för-
måga förverkliga klubbens syftemål
icke blott till glädje och fromma för
oss själva och våra hundar utan
även för fosterlandet. f)en så ovän-
tat bortgångne kamraten sakna vi
icke blott såsom ordförande i bruks-
hundklubtren utan även som en
duktig och samvetsgrann do'mare
på tävlingar, ordförande på sam-
manträden, där han kanske ttnder
en något barsk 1'ta alltid fick fram
sin välvilia.

Horold V. Pettersson



Hunden farsvorets tiönst

f jrin-.ttirrnclens upp gift inom
vi1r- ilrn]Ljs f iiltorg-anis:rtiolr hiin-
I,rr si3- lnrr-nclsakligast till fvlt
,,likrr ornråden: sarnbantls-,
. jukr-årcls-, transpor-t- och lte-
vaknini,-stjiins[en.

Ropporthunden

-\rlretct inorn samLtantlst.jiinsten
t Lrllsiiles av rapporthundtrr. I)eras
ulrlrsift iir att, huvudsakligast inorr-r
. jiilrlr striclsfältet, åstndkommzr oclr
l,il,rhrrllil det sarnbtrncl rnellan sta-
j,rr. tl'uppar.delning^ar och patruller',
.r,rlt \-isset'ligen i främsta rurnrnet
-irkcs nred raclio och tråd, rnen för.
r.ilkct cn reserv dessrrtorn nllticl bor
rlrrr siikelställd. I)e senaste år:cns
kr'19:erfarenheter ha t-ydligt givit
vi,l hancien. att t.jänste'hunden pii
ilctta ,rulräcle hai't, och säher'lig^err
rrlltiiirllt homrner att lå, ett urvclict
r-iktigt viirv trtt fvlla.

Rirppolthuncle,ns alltete sker rlels
1rt1 terliing^minne, rlels eftcr i fiir-r.äg
Litlrrgt konstg^.iorI spår. I)e clistnnscr.
han hrrr att r,irl var,ic sär,skilt upp-
r l riLI tillrl-"-g..aliig..ga varierar från
ni1!r-it hunclra rnetet' upp till en halv
nril eller liing^r-e. I,'artcu kan i meclel-

För Erukshunden ov chefen för ormåns hundvcisende

Maior E. EDSIROM

sr'år' terräng herälinas till omhring
3 i 4 rnin. pr kilometer. Han fullgirr'
sitt arbcte rned sarnrlil fart clch pre-
cision i mörher eller dirnura som vicl
dager och klar sikt. Då människans
hänslor av räclsla och skräck inför
fiondens elclvcrksamhet iiro honorn
fränrn:rndo 

- 
uncler f'cirutsättning

av följclriktigt bihragt dr,essyr 
- 

går'
han till sit[. värv med den tikgiltig-
het för: faran, som iir en följd av clen
fullstiindiga okrrnskapen our clen-
sarnrna och som i leg^el också är den
Iriista gar':rntien fiir uppdragets l-vck-
Iiga slutförancle.

Siukvördshunden

S,iukvår'dshundcns vcrksarnhet
ktrn indelas i tre olika faser. FIan
skall först uppsöka den - eller de'

- sirracle, ett arJrete som, i olikhct
rnot rap[)orthundens, sker genorn
rcviering ;rv terriing uncler' ,vind-
siik». llal skall därefter inrappor'-
tela r,:rr',irr sårad han under sriket
ftrnuit, och shrtligen lecla fciraren -,jiimtc clct [ronom :itföljande bårla-
get '- till den sårade, »påvisandet,.

L)ressvrcn till åsladko nn-rancle
av clet sirluncle sliiltlrade arJtetet iil

ganshzr invccklzrcl, hetydligt rnera än
clen fcir rappor:thunden, och ställcr
stola krav på dr.cssörens lugn, tåla-
mod och shicklighet. Ävenså milstc:
hunclnulterielet utviiljas rned bet-vtt-
ligt stör're omsorg och erfalet
omdörnc iin clir det gäller hunclar,
ar.sedda för andra clressyrforrncr.
\{en i gcngäld han en sjukvårds-
htrnd, viil utbildad fcir samt livlig
och energisk i sitt arbete, åsta<lhorn-
rnn prestationcr, sorn väcktr båcle
häpnnd och heundran. Och i tusen-
tal kunrtn de människoliv räknns,
som genonr sanitetshundamas in-
sats riiddats frårr det senaste värlcls-
kligets slagl'ält.

Enligt en princip, till vilken en
sanitetshund själv givit uppslagct,
lrar derr rrrr tillärnpade dressvr.rrre-
toclen rned anviindande av )l,apport-
nrlle» utarbetats. En tr"rrnstjock, c:a
1 clm lång, med krollsplint stoppatl
läclermlle hänges i hundens halsring
mecl så pass storuhängflihetr, att
hurrden kan, on han böier sig necl
invid den liggnnde eller sittande
pelson han funnit 

- 
för andra före-

må1, samt för stående eller gående
personer får han icke rea5;era --
fattil mllen med tiiuderna. N{ccl rul-
len i munnen åte,rr,änder han nu till
den förare, so,m utsänt honom och
dennc får på så sätt reda på att en
sårad är av hunden påträffad. Rap-
portrullcn tages nu från hunclen, fö-
rarlinan påkopplas och på kom-
rnandot »\ri52 _ r,ar?,, leder hun_
rlen förarcn 

- och det :ltföliande
s.jukr,årdsmanskapet 

- tillbaka till
f1'nclplatsen.

En väl utbilclad s.jukvårdshund
med clen rätta arbetsglädjcn 

- och
att han får och lriltchåller en såclan
iir fiirarens-tlressörens sak att sc till
- rit för en s.iukbäraravdelniug en
tillgirng så stor', att dcn icke han ncig
högt värdesättas. Den som sett och
personligen erfarit, vad en sådan
hund kan åstadkomma på slagfältet

- 
jag bortser nu från de, sällan el-

ler alclrig verklighetstrog^na tillämp-
uingsövningarna i siukvårdstjänst
rtnder fredsmanöv måste för-
våna sig cirier den relativa likgiltig-

I
it
!

Schiiler
rttt tl t'crltpo rth11l sa.



het sr»u hittills visats dcnna, r,isscr-
Iigen detali, uten ingalunda bet--vclel-
selosa sådan, av sjukvårdstjiinsten i
f iilr.

Att åsttrdkomrna ett fullt effektivt
genomsiikancle av exernpelvis ell
snår'ig och otillgänglig skogs- eller
belgterriing, där livlig striclsverk-
samhet pågått, är iiven under vanli-
ga förhållanden en för en sjukbä-
t"aravdelning svnnerligen llesvärlig
uppg^ift. Orn detta sökarhete diirtill
skall genornföras under fiendens eld
eller i becksvart mörker eller dim-
rna, bli svårigheterna mångdubbla-
de och effektiviteten i söket i myc-
ket liög grad förminskacl. Det skar-
paste öga i förening rnecl den star-
l<zrstc ficklanlpa - 

om man nu med
hiinsyn till fienden iiverhuvudtag^et
kan anr,ända sådan - 

kunna icke
ens tillnär'melsevis nå upp till det
resultat, srm hundens fina väder"-
korn och snabba sök på ol'trntligt
rrrycket kortare tid åstadhomrner.
Det är icke tomma ord, vad som
åter:finne,s i ett av de i senastc
världskrig^et deltagande arm6er-
nas kr-i gssjukvår'dsregleure'nten :, En
stridsterräng som genomsökts med
sanitetshundar skall anses evakue-
lirrl oclr får lärrrrras

Droghunden

Hundens utnyttjande på tran-
sporttjänstens onlråde - som dra-
B-.are av skidkälkar, pulkor och to-
boggans - 

torde noE, av vissa or-
saker, vara det som hittills blivit
mest känt av den stora allmänhe-
ten. Och förvisso är: denna gren av
vår fyrbenta väns mångsidiga kapa-
citet väl värd att på alla sätt tilt-
godogöra sig, även om dragtjänsten
ul rnilitär synpunkt måste bli av se-
kundär betydelse i jämförelse med
raoport- och sjukvårdsarbetet. För
våra svenska förhållanden - 

och
sådana, av det nordiska klimatet be-
tingade, i allmänhet - 

är det dock
av största vikt att den militära tjäns-
tehunclen, av vad las och typ han än
är, även duger till att använclas som
clragare.

l,fan hör ibland från ,djurshydds-
håll» tal om djlrplågeri o. dyl. då
det blir fråga om arm6ns - eller
enskilda pelsoners 

- 
utnyttjande av

hunden som dragare. Det talet bru-
kar ernellertid - och underligt vo-
re det annars 

- 
mycket snart för-

sturnmas, då man påminner veder-
bör'ande om det enkla faktum, att
hunden bevisligen varit människans
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l;rån u ntölttuttlsutbikhriugen i,\olle lteå

dragarc irtskilliga tttsen åt' innatr
denna måinrriska överhuvr-rdtaget
visste vartill hästen skulle atrvånda:s.
Och hunden är därtill ett i förhål-
Iande till sin storlek alldeles enastå-
ende kraftigt dragdjur - relativt
sett nära nog^ dubbelt så stark sorn
hästen. Och sist men icke minst äro
draganlagen utan rninsta tvivel ab-
solut rnedfödda hos alla hundal av
,normal, storlek och kroppsbeskaf-
l'enhet i övrigt.

En hunds dragkapacitet kan sät-
tas i direkt förhållande till hans
egen, levande vikt, och han tager i
»nyttig last, också denna viktenhet,
i rnedeltal räknat. Detta kan ju, yt-
ligt betraktat, synas ganska obetyd-
ligt 

- 30-35 kg för err hund, 70--
80 kg för två 

- 
men när terrängen

och snöförhållandena hli sådana, att
man inte har någon annan drag-
hiälp att påräkna, och skidlöparna
s.iälva skola börja på att släpa
fram sin nödvändiga tross -- tält,
ammunition, kulsprutor och provi-
aut samt icke minst, undanföra sina
sårade 

- då är sannerligen drag-
hunden bra att kunna lita sig till.

I§i{,ti+

Terri)ngen kring Sollefteå tit utmiirkt
f ö r ar möhun d s utbil tlning e n.

Och han fullgiir clettr - ' r,t ,Lr-r-
rrtctl lir" ot'lr själ ot'lt ttr''. ' - -'n,'--
:;orn icke v('[ :rv trågr':, --- - - -
sclm sett vad en draghLrr :.- .r "itrIrl'lr-:..

nrerl lilliet ickc ii r r '- . -:

- 
r-iil rtthildacle och ir-rr.- :," *u .tlr '

;rare-hurtrlförarc katt I :-'-i .rr
yer aldrig ett rigonhlici ' - -l
kan om vad vår milit":- firtsr '

hrrnd komrner att l,r:ti tl - rr
eveutrrclIt virrlerfälttrtl.

Bevokningshunde n

Vad så till sist ber-rrkr.- -- riL,.r::i,, r

vidkommer, är ju cjt'tt. -": ir,"".r

s()nI tn('f ån kans'l<e Iliri - - t.'.*.
dragarbetet iche unclrrnt-:-": r

le.r inorn just hrtnclens .. , - 't;ii ri--

liga anlagsornråde. Dri::- - r: n

taka, r[[ vakla oclr skr '.

res och husboncles til -' * ''t,*',-'
hans he n och härcl ocl- . - ,r *Lri

honclm föl allt som k.:. -'*'' rr ir-
misstänkt, är ju mera ut;:.:r': :, *
hurrderr-r, iin hos något lr.--- r' l
ra sedan årtusenrlen tilli,r'. i : :i 

.:

da lrusdjur. lnotu detr ttti-.-- -- , "
och patrulltjänsten, krrn - . i:
tl:rlnålsenligI sätt tltei.-:,
ningshund llli till Lltr,t- : .1"'t -l
nytta. Ingenting un<lgirr :.- -

rnärksarnltet. Hans orrr u. - : - .- - l

I'ullkomlig^t otroliga htill : -',-.-
sottt rralkas ii ro ett viirr- -.
deq 

- 
atf flet iir en , firr- t- -__lr -

visserligen icke i hurrclpn: ir-r--'- -
sfär, men han höl om :t-t: i -
»bekanta» eller »clJrekrini-,
dct senare fallet varnar 1.. - *" ,:
det då är förarens sak ;: - - ir,:r
r iduellt så kännr sitt : - r-- -

ir

l";h. :

fi "ä:;.;
, t; :'

åi;ä'.=;"#*W
1.1 _ ".,& . .. . ..." ..l-r+i v,



Utbildning ov ledorhundor far blindo
Ndgro synpunkter p«i eff oktuellt problem

För Brukshunden ov AXEL HELLGREN

Lltbiltltrirrg tIv Icclitrlttttttllrr
tör blincla hat på senaste tiden
Irlivit e'tt nktuellt probleln iivc'rt
i Svct'ig^e. Metr r'llken rnetoil
:kall rnan använda sig av vicl
en clr.lik utbiltlning. L)et finns
som lrekant flera olika svstenr
rrtt r'äl.ja på.

I )tn tvska rnetoilcu sti sorn detr
lilliirrrpas i Potstlant rn. ll. utbild-
nin3-splatsel iir ntt inköpa liintplig:a
lrunclur i Iiimplig^ ålcler och placera
iirr1r inor[ anstalten, t,an,id hanue
,,ch tili lran'is placeras i ryrnliga
hLrrrrlgår'dar, r,ilka ärri så Iteskaffacle
rrtt ]rundilnra efter eget ltehag^ krrrt-
nrr r.istts inrlrn- eller utornhus. Att
Iiir' 11,,rr.1.l'r komuta ultrnför dessa
lrirrrdgiirrlar bct-vcler att komrna i
.t.lt.n rller med anclra ord arbete.
j )ritiL rir'lrete. d. r'. s. störst:r delen ay
ritlrilthiing-en, sker i staclen. Appellut-
l,ilclninsen. r.ilken här likso,rn vicl
rll ann:rtt ]runduthildnin;i^ iir A och
il. skel inorn lrnstrllten. En vihtig
,lrl i er lcclarhunds utbiltlning äl
ir 1,1,, ,rtr'r'ilIs'en, r'ilk,en sliall iuliiras
rrrt'il tviing...

I)a clrttit arlrt'te lrrlgfrtt i c:a 6 r-ec-
kor. konrnur dc blinda. r'ilka in-
kvrrr'tt'ras i inonr :utstaltett Irt:läg-na
1, rgclrlt'nt. Iltrrrclert får' drl 0urede'l-
l,rrlt fl]'tta Irån htrndgårclc'n till dt'n
],linclcs rum, alltså ur huuderts sr,It-
trunkt. 1r'zin ett sänrrc' miljii till ett
lriittrt'. I)ctta givctvis frir 'att Irun-
rlen :å folt soru rnöiligt skall viinja
:i! r'id sin blivandc blinde husse
t,llel rnatte och trnder den fo,r'tsatta
\irlntr'älrins^en rned clcn blinder iclie
hiing-.a sig fast frir nryckct vid dre:,;-
rirren. Samträningen varar i 2 n 3
veckol och sedan atrses huuden fiil-
riig för sin uppgift.

\-icl de kurser, som anordnats lriir
i Sverigc. hal utbildningen, r,ilken
:orr) I)cliallt letts av en t1,sk instruk-
1ör. i stort sett, så långt det varit
rniijligt. letts eftc,r samma prirtci-
i)e r. Inkvarteringcn a\' hundartta
lrar av utrvmnresskäl icker kttunat
rlrrlnas på samma såitt, utan hurr-
clarna ha fått nöia sig rned brtrar,
och sorn rastgårdar har den intill-
ligg-ande skogen fått :rnvändas,

!
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Alrperllutbildtrittgcn har' blivit ef-
tel så till vida att derr viktigtt ,ap-

liorteringen icke hlivit irrlärd. \{au
kan ju icke begärtr att eu ernda per-
son skrrlle kunna rneclhinna att på
rlenna korta ticl lära ett flertal ]ruu-
dar appclrtcring-en. Att en och annan
av hunclilrnzr på lek hämtar en bort-
kastad pinne, han icke liallas ap-
portering. Sorrr oyan slrgts sk:rll
rrämligen ert letlarhttncl icke liir''a sig
apprlrtcring^ på leli, utarr det skull
ske urcd tr,ång. l)en prtrktiska ut-
bildning^eu sker hiir likso u i Pots-
rlaru i slacleu, vilkct naturligtvis iir-

det riktiga. Alla konstgjor:tla hinderl
är'o :rv rniurlre,, värde. Det är de ver'li-
liga, i olilia sittratiotrer och rniljriel
fi)r:ekorurnande hindren. httnden
skall liila sig att undvika. Nlan lär'
icke en hund ratt undvilia en bil,
l»rss eller spårvagu gettoltt att peka
på f<irernålc't och i övertvgande ton
liksom till ett barn säga ,den där
skall du akta clig för». Det ltehövs
rnera ör,ert\'ts-ande metotler iin det
den rniinshlign rilsten kan frarnkal-
la. \,'icl cle t1'ska skolorna lära sig
hurrdar.r:r att rnarkera trlla hirtder

- iiven tlottoalkanter - 
geuorn att

siitta sig-. Den i Sverige vcrkande tys-
lit instmkttiren uvvek hiirifrån så
tilI r'id:r. att flamfrir milrdrc hin-
«ler. trotloalkanler o. d. r'iicktc clet
om hundcn staunade. ure,n flamlör
sttirre hindcr', trr,rppor, stiingdu dör"-
rar. bcl nnrar o. d. rnirstc htrnden sit-
tn. \rilken metod. sotn är' <len Jrästlr
kan ju vara en srnaksak, nren ett iir
säkert. en hund sorn rnissar trottoar-
kantelna, då den är läld att stautra
i stirende. bör' låiras att markera de-
sanrrla rnetl att sitta, och man skall
strax finua att i praktiken kotumer
hunden att markera gcnoln att bli-
va ståerrde, eller avsaktning av tem-
pot så tuSrcket att den blinde kärr-
ner, att clet är markering. Våra ak-
liva tävlande liunntr göra en iän-
frilelse nred sina egna hru-rdar. Des-
sa hunclal iiro lärda att vid halter:
snahlrt sätta sig. Hur: nånga av des-
sa hundar sätta sig om rnan i det
dagliga livet träffar en bekant och
stannar och talar vid denne? Svaret
blir: ingen. cller i varje fall högst få.

\t

Undcrteckn:td. ltnl vi<l lr'å olikrt
tillfällen, somlarna 19118 och 19119,

var:it i tillfiille att studera lcdar'-
imtrcltrtbildniugeu i Tysklancl, delr
förra gången helt llyktigt i sarnbautl
rued en sällskapsresa sonr en hutrd-
hlubb anorclnade, rnen vid det sena-
re tillfället så rn-v-cket grtrndliqare
under c:a 10 dagar sarnt dessutour
haft tillfäIle att rlelvis följa den i Sve-
rige verhande t-vskn instruklrirets
metoder'. Då iag dessrttour har' 20-
årig praktisk och teoretisli krtls- och
utbildningsve,rksarnhet inom trnclra
u tbil dr rin gs ij^renar", vå g-a dc' j a g I ii lsi) -

ket att s.iälvständig't hiir utbilcla en
lerdarhund eftcr en ar, tuig siäh' trt-
arlretad metod.

Jag ansktrffade en unghuntl p:i (i

rnån. och skänhte den, genom fiir-
meclling av lektorn på lLtliudinstitu-
tet, till en blind i Stoclihohns niir'-
het. X{itt villkor var att det skulle
finnas en seende f:uniljelnedlern.
och iag för"banrl mig. att då lrtrn-
<Ien kommit till lärnplig ålder, utan
clsättning utlrilda clen till ledar-
hund. Nu föll det sig så lvchligt att
denna fianrilj, 11är ntaken ticligartl
virlit sccnde, firr någta fil sexltru va-
rit iignre till en ruitrdre hurld, alltså
Imndvant folk. I)en l-rlindo hatle ti-
dig^are fått ctb.iucl:urde a It f:i t'u
hutrtl, sonl var rrthilclad av delt tvs-
ke instnrktiiretr, mctt ltt'J,röit tned
tlnke på att det uog skullc vara
llättre rned en valll eller ullghttnd,
sorn flån hiirian fick viixa in i nril-
iiin. Då han genorn rektoltt fick er-
hjudandc om unghnndert acccrptela-
de han genast och sc.häfervalpelt in-
förlivades i familjcn.

Givetvis liimnades av tnig instntk-
tioner hur unghrinrlen skulle skötas.
Det är tätt för en valp att lära sig
olater, sorn sedan kunna vara mvcliet
svåra att få bort. I)et finns rntlnga
flestelscr i ett forstadssamhä11e, kat-
tor', ekorral, fåglar o. d. Sådarll
rnåste rnan krinna nröta rttan tltt llr:v
sig orn, ävenså tuirstt: uran kutrtrlt
rnöta andra hundar, utan att tEtga

närnnvärd notis om dessa. Inprätt-
tas detta hos valpen och rrnghun-
<Ien, och får han dessutom lära sig



de första gmndcrna i vanligt hund-
vett, så är en del av appellarbetet
redan undanstökat, då clet verkliga
arbetet skall börja.

I{ur ofta inträffar det icl<e att en
blind, som fått en ledarhund icke
är lämplig att l-ra densamma. Den
blinde måste redan från biirjan in-
ställas på att hunden är ett djur och
icke en maskin. Det är samarltetet
tnellan de håda som skall ge resul-
tat. N{ång^a gånger riverreklameras
hundarna och personer, som påstå
sig frirstå saken, vilja göra dern till
mänsklig^t tänkande och handlancle
'vare,lser. Där:med gör m:rn den hlin-
de eu stor otiänst, han eller hon kän-
ner sig hesviken. Vidare kan deit fin-
nas familiemecllernmnr i den blin-
des familj, som få en avog inställ-
ning till hunden.

IIar hunden vistats i farnil.ien
sonr ung]nntl, har ntan htrnnit 1'å

den r'ätta inställningen till d juret
och lärt sig att tycka om det. Även-
så har man fått lära sig, att en hr-rnd
även kan vara till en clel obehag i
fo,rrn av kanske ,en och annan sön-
derbite,n sak eller en hög eller pöl på
hästa salsmattan. Har man lär-t sig
att fördra detta hos unshunden, så
finns det ingen risk för att man
skall ledsna på hunden senare, clå
han kan börja sitt verkliga arbcte
och vara till nytta och nöie. Det är
icke bara siälva ledar.egenskaperna,
sol)1 s^ör hunden nyttig, dct är även
de stunder då hunden gör sin blinde
rigare lycklig genom sin närvaro..
Den blinde vet, att han i hunden har
en ornutlig vän och karuat.

Det har flamhållits, att utltildnins
av ledarhundar skulle vala något
slag av utbildning, soln icke har be-
röringspunkter med annat utbild-
ningsarbete. Ja, det har för.fäktr,rts,
att det skulle \rara en fördel om clen
som utbildar ledarhundar helst icke
förut sysslat med något slag ay an-
nat hundarbete. I)etta bevisar en-
dast, att deu som framkastat detta
oåstående, siäIv icke förstår saken.
Det är iu alldeles klart att ledar-
hundutbildningen skiljer sig från
annarl utbildning så till vida, att
ledarhunden skall specialdresseras
på ,ett be,gränsat arbetsfält. Mcn
även rapporthunden och siukvårds-
hunden specialdresseras på sitt om-
r'åde. Specialdressera en hund på
spår', och det blir en duktig spår-
hund, nota bene, om hundmaterie-
let är lämpligt. Lika väl som det in-
präntas i spårhunden att han skall
följa ett visst spår och upphämta
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eller stanna vid ett visst antal a1l-
porter, lika väl skall det inpräntas
i ledarhunden att han skall gå en
viss sträcka och mitrkera alln på
vägen förekornmando hind,er, lika
rned trottoarkanter o. d. Båcln arltc-
ta i sele, då selcn lägg^es på betyder
det arb,ete och då seler-r tag^es bort är
det åter en fri hund, so,rl han lc'ka
och rasa, sorn vilhen annan hund
soru helst.

Att en lekande ledarhtrnd, nrärk
väI, utan sele, skulle ar,ltryta sin
y-qtm lek för att självständigt ingri-
pa i en för hussen kritisk situation

- vilket man kunnat läsa i fack-
presse,n 

- bevisar endast att arti-
kelf«jrfattaren eller änntr troligare
översättaren låtit sin fantasi skena
iväg utan att tänka på, att det iir cn
facktidskrift, och föl.jaktliget en
stor del av läsekretsen nrärker så-
dana saker', so 11 lekmannen icke
reflekterar över och vilkct ytterli-
gare bidrager till att hund:rrna i dcn
stora alhnänhetens ögon förmänsk-
ligas.

Vid ledarhundutbildnine sår,iil
som vid all annan hundutbildninq
utgår man ifrån hundens lust- och
olustkänslor. Som ovan närnnts,
måste man, då man skall göra klar-t
för hunden, att exemp,elvis en ltil är'
farlig, ingil,a hunden en olustkäns-
la för bilen, det räcker icke med att
enbart peka på densarnma. Likaså
rnåste man vid tvångsapportering;
bibringa hunden en olustkänsla som
rivergår till en lustkänsla så fort han
får' för.emålet i munnen. Att tvångs-
appor-tera en hund är en konst, som
ty'r,ärr ett alltför ringa antal av vårt
aktiva hurrdfolk förstå sig på. Iin
ledarhund skall ktrnn:r appo.rtera för'
att vid alla tillfällen vara till nytta.
Han skall kunna hämta selen och
käppen om det påfoldras. En av-
blåst hatt eller en tappad rräsduk
bör även genom hundens försorg
tillrättaskaffas. Sedan ankommer-
det på den blinde att ytte,r,ligare lära
hunden att apportera andra småsa-
ker såso,m tofflor, pipa o. d.

Det har även påståtts att ledareut-
bildningen skulle yara mera an-
strängande än annan utbildning.
Om en blivande ledarhund första
gången den varit i selen verkar att
vara slut och rrisat detta genom att
flåsancle kasta sig ned, bevisar detta
endast att den varit för hårt kolcl
eller har nervös läggning. En lugn
hund, som icke tages för hårt blir ic-
ke slut efter en halv timrnes marsch.
Hur ofta har det icke inträffat på

appellutbildningskurserra att man
fått taga hand om hundar och dril-
]a clem en stund. Efter 10 minutels
hastig marsch med halter och väncl-
ningar blir är,en en sådatl hund g-an-
ska slut.

All hrrndtr{!ilrlrrilrg rnåsle slit'
irrrlividrrelll. Är't,rr där' nrlrleliuleI
galllas, såsom vid ledarhundtrt-
tagning, måste hundarna utltildas
individuellt. Av 10 hunclar linrrs det
icke 2, sclrn äro exaht lika. Den, sorn
tlor på kollektir.utbildning, förstår'
iche saken. Lika väl som det på er-r

appellutbildningskurs blir någon
hund, som blir den biista och någon
som hlir den särn,sta, lika väl blir
även detta fallet, då det gällel ett
antal ledarhundar. \'riss:r hnndar
lära sig sakel och ting^ gansk:r fort,
medan det åte,rigen på anclra hun-
clar tager läng-re ticl att lär'a sig sam-
rna sak. Orn resultatet Iilir fiirst-
hlassigt bero'r: det i flesta fall på att
den blinde är en s. h. hundrniinui-
ska d. v. s. de arberta ltra tillsanr-
rnan. Det lrcro,r mycket på hur man
ins[ruerar den ltlinde. Man får icke
göra honom nervös, utan intal:r ho- +

nom att ha förtroende för hunden,
rlen så skall hunden heller ickc
släppas i den blindes händer förrän
deu är aLisolut genomarbetad. Iln
rnissad trottoarkant clen första cla-
gen inger den blinde en osäkerhets-
känsla, som han eller hon senare
har svål:t att ör,ervinna.

Då det inonr r,år:r hundor:ganisa-
tioner finns drrktigt folk, solu un-
der mång^a år sl,sslat mecl utltilrl-
ning av hundar av alla slag, är det
fön,ånansvär-t, att de som tag^it ini-
tiativet till ledarhundutbilclniugcn
här i Stockholm, icke från Jfirian
förstikt få rned en stab av meclhjäl-
pare, som sedan i sin tur på en }ire-
clare basis kunnat foltsätta arltetet.
I)et har tr,ärtom verkat, som od11

detta arbe,te skulle hållas ino'm en
trängre krets, där ingen äger <len
praktiska er{arenhet och rutin so n
fordtas för att få fart på utbildnin-
gen. N{ed ett tillräckligt antal kom-
petenta utbildare skulle åtskilliga le-
darhundar kunna utLrildas enligt det
system, som jag själv tillämpar. Kan
det i en framticl ordnas på ett bätt-
re sätt, så få vi hoppas att arbetet
sätter ytterligare fart, så att varie
blind, som önskar att ha hund och
som är lämplig därtill kan bliva
innehavare av e,n dvlik. Ha vi in-
fört saken i Sverige och kornmit
underfund med metoderna, skola vi

Forfs. sid. ö



Schafer-

h u nden

llt:r r;ottL I lisuterclcr ,\Z .i()06'2U ,\c ttll ,

I ntportcrud I rdn 7'y sl;lr,uttl.
,Ig.: l;ru llrrrqrritct .\tirkl;n, tlt,IsinylIot s

huncle rr, f rarnl.ilLllarI irv oliinrpliua
hturdar-, olänrpligt dlesscladc och i
häntlelna på olänrllliea iigare. Den
iclit: nrinst bidra,,arrde orsaken till
schiife.rhuntleus uppriittelse hrrr r.l-
rit den oftrntli5-il nvtla clessa hrtndal
g.iolt sorn led:rrhundnr frjr. blinch.
sour s.jukvirlds- och ral''-clr-thrrn«[al
o. s. \/.

I{rrr skall då cn r,i/iliy sclrii t'cr-
hund sc ut?

Dr.n \kitll \':tm :r\ rrtr.drlslollt.li r,llcr. trit-
goI iir,cl och h:r tiimlig..en Iång..str.iicht, lir.af_
tig liropp rnccl t.äl utr"eclilacl musllrlatur.
Till sitt r.iisen sliall hrrnden r.ar.a lir.lig otrh
valisam. uta!t årti ver.ka nerr,ris. och n-ästan
il.rlIl lur' 

-ilnrlSå.. rless uPlrrnärlirltlrrlrrJ ,r.lr
sli:rr'l,it l)lilno. .\r' rlcrr av t.ill li:rllrliliir. iir.
rlcri orrrulligl lr'')rl('n or.ll or.lirlrl. r..j lrilrli. i
ouötlarr. urcn fiircligl alt hugga tili ont detgiillrl alt försr.arr lnslronilc, hrrs eller.
henr.

Skultkrhi) jr.Ieu iir i rnerlrllal ungcfiir 60
crn och ligger luellnn 55-65 cil. lrör
lrnrlishunden ligga de önslir,är.da rr.råttcu
nrellan 55 -iiO cm frir. tikar. sarnt rlelllrrr(i0. 65 l'iil hundar.

Huoutlcl sliall var.a lir.aftigt utan att lcr.-
]r1 Slort ellcl hlumpigI sårrrrt rnecl platt
Ir,liissa, blctl melhn ör.onen och avsinal-
trandie mot panlran sorn sliall vara f i)ga
viiIvtl.

,\'ospnrliet avsmallande fr.årr bas till
spcts sliall .r,ara liraftigt, liipplrrna strltna,
lorra och väl slutna. Bcltcf skall val'r t11vc-
liet hraftigt, rnecl frar.ntäudeln:r gr.iparitle
sliarpt s:rxar.tat öyer varandra.

öronen sliola vara ntedelstora, r,irl La-
sen breda, högt ansatta; och bäras uppstå-
encle, skarpt spets:rdc uppåt och frarnåt-
stäl1da. Yippöra upptr.iir.ler untlerstuntftrm.
sär'skill rrrrdel rll;ralrlarn. lirtptrerrlc ör.ori
och hiingöron r-r.råste Iörliastas.

t)gonen sliola vara mctlelstora, mantlel-
lornrigrr. lriggr oclr inlclligcnla, t)ågol sucll
liggarrde och c.j ulståcnde: jrr nrörli.ar.c fär'g
desto bättre.

llrrlscn slinlI r'ara lir.aftig nrctl viiI ut-
vcclilarl musliulatur, rnedellårrg ut:rn liist
halssliiln.

Bt'östet djupt men e.i Iör br.elt. ller,bc-
rrerr varlicn flata eilel trrnnfouniga.

lJrrlcr:n or.dinärt uppdragerr.

Il1191gen lali och hraftigt utr.eclilatl, e.i
fiir liurg lnellan rnanken och liorset. Ilålcns
längd sliall vara stör're än shuldcr.höitlcn.

,Ltinden br.crl och lir.altig sarnt korset
långt krafiigt och sv:rgt sluttande, lårerr
långa och rnuskulösa och hirsen starkt
vinklad.

T.assarn« skola var.a rundade, liurta. r,äl
slutru och väIvda. Trarupdynorna mvcliel
hår'da. Iilorna liorta och lo.aftig-a sanrl
helst miirlia tilI färgcn.

Sporr«r, ävcn th:ltbelspor.r:u., liurrnit of tu
l'ör'cliourma på Italitassar.nn ntelr hör'a cItcr.
fridst:in lilippas hort. Ilc är.o intet tlir-ckt
fel, tnen liunna åstadliornrrra sk:rd:r.

Str«rrsetr sliall r-:rra vt'igt håt ht,r'rrxen,
t'iicker neclltängande till haslt'tien och sliirll
vala liltt uppåtböid i spetserr. l\iir hunclcrr
går lrrgnt bär'es den i rnjuli )råqc, rucu vicl
s:piinrring och rijrelse hri.ies derr och lrlir.
mer hrölit. Dcn får' docli ej biims högr-e
iin lygglinjen.

Fiir.clen lian varitra från järnSr.ii till asli-
lrå. riirlsrrl. riirlhlurr. :rrrlirrgorr crrlirgad t't-
ler rrrerl t'o{cll,undn:t rö(llrt.lur:t lill iilslrr:r
lcchen, gula hurrd:u' är,cu rnec'l svnr.t s:rdel,
sällan 'r'ita uppblandade ned mörhr {läc-
liar 1Iilå-r'ödschimmer), mestadt:ls mörli-
schattelade (svarta toppar. på gr.å, gui. riirl-
grrl ellcr liusbnrn botten rnerl nrotsvarlnde
l.jusare teclien) s. k. varggrå. vilclhunclens
urspruneliga färg. \rita techen på l».iist oclr
Iiittcr lil]åtna.

Underullcn är' utom hos svarta hurtrlar
alltid ljusare. Den slutligqa färgen hos vrl-
lren kan ej bcstärnrr-ras för.rän efter täcli-
hårcns genornLrrolt.

Hårrenr k:ru varicra. De ralihårigastc iiro
ric vurligaste, rnen clct finns även slriir.-
hår'iga samt t. o. m. någon gåne långhå-
lign ,i södra och öslrrr T1'sklenrli.'l :tii.t.tär den täta underullen, virrigenom huden
blil så oberoende ar. r'äderleken.

Schiilerhurrrlerr ltiilsturrrnrtrr r:n-
li3-t \-. Stel'anitz, schiilcrhr-rndcns
|l1o(ieille lrydanår[e, från en liorsning
r)rellålrl vitgula vildhtrnclerr och mel-
lrLneuroltciska vtrrg^err. Det betontrs
docli alt schäferhunden ei arlses ha
nrera \-&t'gJ)locl iin andr:ir hundraser.
I)t,ss nnmn liornrner a\r dct tyska
Schat : f :ir och Hund. alltså får-
hrrncl. cl. \'. s. hund fiir att r,akta
, rch skvdda fårcn. I)enna nl.ttiga
hunclras hal emellerticl undan frir
Lrnclan utvidgat sitt verhsamhetsfiilt
\()n1 l-)r'ukshuncl ,och unviindes .iu
rlurrlel'är sonr ])lindhund. d. v. s. lc-
rlarhunil, ]rer,alininH^s- och skvclds-
h rind. ralrporthuncl, s.jul<r,årdshrrn<1,
rlrag-hrrncl nr. rn. clch iir llrr rrtl)r',e(,[d
iilet' pralitiskt tagct hcla .iordcrr.
I'iirsta g^irngen <lcn uplttr.iiddc 1tå r-rt-.tiillning- r'ar 1882 i I{annovel. Ge-
r)om lloes..rant rrrvlrl lrv lirltftiga in-
divider med liirupligt tenrperarneut
()ch av oltesliiktacl stam har nu eftel
nrel iin ett halr.t sclkels ar-hete deu
tr'1t ar- I'asetl vtrxit fram, som uran
Ilu \(.1' i drrelirr't år'lrt,le oclt r id r u-
f ir utstältrning-ar. Rasen fick frår-r
lrör.jan crr ocr]töl'd popularitct och
cletta leclcle i sin tur till att mindr.e
nogriiknade hundhandlar-e och upp-
Iiirlrrc intc vor.o så noslt rned ll'vltl
a\- uppfödniDg, r,arigenorn cll Itel
clel unclelmåliga djr-rr icke, blott
tilliitos sprida sig utan desslrtonl
xn\'ä.nales som a\relsd.iur. Den degc-
nclation sorn J)leY föl,fden har er[cl-
lertid siil'skilt uncler dc, senaste rlren
lilaftig-t notarJ)etats och tnan hal'
Senom uppll'sning och på annat sätt
försökt och i stor utstriickning lyc-
kats förhindra hetsen mot scliäfrer-



Riesen-

schnou zern

En tgpislr t iesenschnauzer

Iliesenschnauzern härstanuuar
enlig-.t den framstående schnauzer'-
liännaren Felix Ebner från traliterr
norr om de bayelsha alperna, i mo-
r'änlantlet nrellan flodelna Lech,
Isar och Inn. l-örster gången clen
rul»tr.isades vilr '.å cn specialutställ-
ning i N,Iiinchen, annrclnad av Bay-
erslia Schnauzerklubben den 17 ok-
tober 1909. Till Sverige korn den
Iiirst för c:a 10 år sedan.

Redan tidigt visade sig riesen-
schnauzern vara en framstående
hrukshund och vid clen stora täv-
ling-en i Berlin 1936, anordnad av
Reichverband fiir Polizeihunde, för
r-rtriinande av lämpligheten av ltruks-
hundar av olika raser, r,isade det
sig, att just en riesenschnallzer, som
iigdes av Siernens-\\rerke i Berlin
och var en av dess r.akthundar, be-
larle I;sla plalscrr. .4ven i Sveligt'
har riesenschnauzern gjort sig känd
som ett utornordentligt gott bruks-
dirrr, som på senare år rned utmärkt

gott lesultal använts sonr arrnÖhund
inorrr svenska arnr6n.

Riesenschnauzern iir till sirr
kr«rppsb-,-ggnad kraf tig och scnig,
doch utan att på något sätt verlia
hlurnpig. Hans 1,ttre' r,ittnal olll
äclelhet. Betecknande iir hans lätt-
r'ör'lighet och arbetsvillighet. Sedd
från sidan skall han vara nästan
kvaclratisk, d. v. s. boghöjclen (65
cm) och rygglängd skall vara unge-
1'är lika. I sitt uppträdande skall han
vara modig, oförskräckt och re-
spektingivande. Han skall vidar-e
vala lugn och lilok, men clå clet gäl-
ler skall han visa temperament sarnt
vara snabb och uthållig, och visa
en ornutlig trotrret. Dessutom skall
han utan olägenhet kunna uthärdLr
väderlekens olika växlingar. N{ed
dessa egenskaper är riesenschnau-
zern en hård och seg brukshund och
vi shola i r,årt aye,lsarbete alltid ef-
tersträva att han må förbliva sådan.

Ufstöllning i Södertölie
16 iuni

Svenska Rrulishuncllilubhcn
håller sin ['örsta utställnin3- i
Siidertälie den 16 .juni 19tr0 lil.
10,00. Utställningen föriäo..g..es
till Folkets Parl<. När'rnaste sta-
tion är Östertäl.je.

Soan plisdotttare ha liallats:
lrir ailerlaleten'ier

Fliher:rc Carl Leuhrrsen.
Iör lroxer

Ins^r:niör: C. Å. (i:rrring.
för' dobeltnunnpinschcr

h-rg-eniör Rirg-er Dal'rlin.
riesenschn a u zer
Polisövelkonst. Ilirrar Stolini
lottrveiler
T.jiinsteman Anton Angnuu'.
schäfer
Kriminalövcrk. Sigfrid Suncl.

Anmäl nin gsbla uliettcrr rehvircra-t
och insärrdas till fröken Ruth Eli-
stcclt, Ynllnrovägen,41. I{eclvigsclal.
I{cleneluncl, (Porto 15 ör-e.) . nrålar-
tuästarc Carl N-vgren, Södertiilje el-
ler inlänrnns till köpnian ^\xel Hel1-
gren, Skånegatan 87, Stockholm.
r.ilkcn även lärnnar upplt,sningar
pcr telefon 4127 92.

Änmälningstiden utgår rlen 11
juni. Anmälningsavgift: Kr. 8: i
uugdoms- o,. öppen klass, Iir'. 12:-
i övril'.t klasst'r.

Utbildning ov ledorhundor
I;'ctrts. fr. sitl.6.
r'äl kunna visa att vi iche stå utlan-
clet efter, ellel i all flamticl r-ar:l lrt,-
roencle ay utlänclsha instmktöre-r.

Nfed vad ovan sap,^ts har ,iag r-t'-
lat frarnhålla, att det finns olika
sätt att kommn lill s:lmrna mål: elr
Tterfeltt leclcrhuncl. Det sliulle nog
iclie shada orn man tog på sig till-
räckligt lång tid ftir utbildninsen.
Att släppa den för ticligt knn lätt
rcsultera i ett bakslag. Jag har sett
ledarhunclat håde i Tyskland och
Sverig^e som arbetat mindre perfekt
än clen hund .iag f. n. siälv utbildar.
De för,ra ha ansetts färdiga, men i:rg
anser att en ledarhuncl ska.ll vara
perfekt innan den på cgen haud
skall leda den blinde och därför på-
eår utbildningen tills cletta resultnt
har uppnåtts. Om utbildareu och
den Lilinde rned alIr,ar går in för att
få ctt förstklassigt resultat, så kan
<letta rned frjrenade krafter uppnås
och lönen för mödan blir err perfekt
ledarhund, som under en lån-q fölicl
av år kan vara sin blinde ägare till
nvtta och glädie.

lii r'

för

l'ti r

8.

Birger Dahlin.



Om vört orm6hundvösendes

orgonisotion

f ill stuten ar. clen publih:r-
tion, sont ayses ltt hli ett
spriikrör' för dcn i dagarna ltil-
rl:rdc sarnrnanslutningen av för
r.år /.lrin,sle lruncllrågu intressc-
lildc lienucrlrnän och -kvinnor
inorn landet, hnr j:rg Jilivit an-
rnodad liirnna ett lticlrag på det
rlmriide, sonr iirtreftrttas i clvatr-
ståenrlt lr-rltrik. Det må förlåtas
nrig onr rletta bidrag rnåste bli
mvcket kortfattat. I förstn
trnnd av clen clrsaken. att ar-
möorg^auisutoriska frågor nu
mindt'e än någonsin äro lämp-
Iig^a att lrringas till offentlighe-
ten. I anclra hand därför, att
min egen ticl .just nu ej meclgi-
ler llågot arhele rrtom t.iänslen.

De allra flesta läsare av dessa r':r-
rlel torcle reclan känna till, hur r,år
liirsvarsrnakts tjänstehundväsende i
stort iir c»'dnat. Den saken har lte-
hanrllats i bl. a. Svenska Kennel-
l,lultbens tidskrift. En lioncentreracl
srrrumanfattning 

- och clärtill 1«rz-
Ttarl för cla.qsliiget 

- skulle knnna
rrttrvckas såluncla.

\'år nrrn6s hundväsendc är basc,-
rrtt på satnrna prtncip som hela vårt
Jirrsvar i övrig^t, d. t,. s. tillvar-ata-
:ancle :rv möjlighetema att orn s:i
rrforclras kunna uttaga landets heler
:irurlacle styrka i och genorn den all-
nriinna r,ärnplikten. Det är mig an
gelri3-et att i detta sarnmanhang, och
för var och cn sorn läser dessa rn-
rler. franrhålla clct l'aktum, att den
r,tustiindig^hcten, att statsmahterna
icke tillsviclale ansett det nöcligt ut-
ttircla särshildn fredsltestärnrnelsel
liilancle clet sätt, varpå i landet be-
lintliga. frjr militärt tjänstebruh
liimpacle hundar förberedelsevis
skola enrolleras, ingalunda befriar
rigarcn till en sådan hund från skvl-
riilhcterr alt ställa sitt cl.irrr lill får'-
sr-arets förfogande, om så skulle er-
lolclras.

Yederbörliga högre militär'a myn-
digheter förlita sig enellertid på,

att försvarsviljan hos även landets
hundäg-are shall viszt sig tillräckligt
stor, fiir att vi, orn rröden det krä-
r,er, skola få fram lillräckligt antal
cluglig-a tjänstehundar 

- 
eller rät-

Iare »iiruren, ti]l såclana 
- 

utan att
lrchör,a gripa till en sådan åtgärd,
sonl exerrlpelvis clen 1'ör uttagning
:rt vilrr hiistar gällarrde lörordrrin-
g^en.

Jag vill tillägga, att erfarenheten
redan visat, att tlen tillit iag nyss
talacle orn torde hunna hysas. l,Iin
llersorrliga erfarenhet i detta avse-
enclc alltsedan tiden ftir årsskiftet
;i-er vicl hanclen, att landets ägare av
lärrpliga tiänstehund ja, .iag
skulle vil.jr s:iga alla r'år.a hurrcläga-
le 

- under den korta, men priivan-
de tid Sor11 llrr förflutit sedan vi lite
var började inse allvaret i det nu-
varancle läget, ådagalagt en ftirstå-
else fiir r.ad sorn forclrades ay dem,
som kunde tjäna till exempel för'
urånga anclra medborgarskikt i vårt
iand.

Utöver de rvärnpliktiSa, hun-
darna -- varmecl jag menar sådan:r,
sorn övcrhuvudtaget kanske alclrig
liornrna under någ^on direkt militär'
utbildning 

- ha vi två hategorier.:
stanr- och reservhundar. f)e förra,
arrn6ns egna, placeracle dels vid r,år
central 

- 
aun6hundgårclen 

- 
dels

vicl truppförband landet runt. Dc
scnare få vid ornkring 1-2 års ål-
r-ler en fullständig såväl appell- sonr
nrilitär bmksclrcssyr (rapport- eller.
s.jukr,årds- samt dessutou alltid
clrag-, stlrndom även bevaknings-) ,

och detta utan någon som helst
kostnad fijr iigarcn 

- 
hronan ltet:r-

lirr t. o. nl. llllmera transportcrna till
och från övningsorten. Efter åter-
kornsten till resp. ägare bör:a de, så
låns-t rnöjligt är. bibeliållas vid sina
fiirdigheter och kunskaper. Detta
år,ilar clels ägaren 

-'i den mån des-
sa ha möiligheter härtill 

- dels ar-
mrihundväsendet, som för detta än-
damål skall ha rätt att inkalla sina
reservhundar 1-2 gångcr orn årert
till korta repetitionsövningar.

Iletrriffande stamhuutlarua iir att
nriirk:r, att en avscvåird clcl av dessa
redan iir 

- och ytterligar.c komrnel
att 

- utackordelas. Dcnna form
för statens »hunclhålhring,' tordc
komma att bli rnychet guteracl
bland vårt hundfolh, i dcn rnån sa-
hcn blir rnern känd. \rillkorcn är'tr
svrrnerligen förmånliga for,,f'ocler-
värclarnar. Under förr"rtsiittning att
t. ex. r,alpen ta5^es vicl 6 t,ecliors ål-
cler 

- r,atvicl Iiontlalit för olclnin-
ger-rs skull skrivcs ruetl klonilrr
får fodervärclen »uppfostrin[js]ri-
drag-» 1ill dess valpen fvller g mirnil-
der'. Däreftcr betalar harr visserligerr
alltr kostnader fiir ]rurrdens undur'-
håll, nren krclnan svaral frir"skatterrl
I-ikaså för alln trirnsporter till oclr
från övning^ar. Fodervilrclen har rn.
a. o. en ))egen» hund, fcir vilken h:rn
clock slipper ltctala shatt. IIilu är
enclast skl-ldig att inställa hunrlt:n
till övningnr clch vissa hurser d.i clch
clå, rnen detta torcle få bctr:aktas
som ett plns, cniir hunclcn då f:ir
en,ofta r,älllehövlig »upprvcllring,
efter några mårrarlers, lialrslic litc
för g-edigen vilzr. Och cfter en sridan
»fältsportpelio6l» på ett pat', tle r,ec-
kor brulinr hunden liarn bli så mvc-
ket trevligare 

- 
och intc minst l3'di-

gare 
- nålr han ]iornrncr ritcr.

Ett tnl'cket stort antal, till förfo-
gande ställda hundar, iito i dessa
clagar i full t.iänst rrncler ltcleclslialrs-
t.länst icke minst i norr. Iin clel ha
är,en varit österut i full aktion. Dct
hanske snart nog blir tillfälle att l1'1-
ta något på Ctcn slö.ja, sorn nlr ay
militära skäl rlåste rlijlia de presta-
tioner som dessa vår'a 1r-rhenla sol-
rlrler redan giort. Ijrr r,ik ä,'sii kr,r':
yår armdhund har rcclnn visat att
den är en tillyltino för den tnrpp han
blivit tilldelad, sorn icke k:ln trog^
hö;;^t skattas.

Iiirut Edstriint.

Hunden i försvorets tlänst
Fotts. fr. sitl.4.
kan bedöma och r'ät[ »örrersiittir »

Ituttdetts r-altrinq. Hlrrrr nii.:r ii r r,rrr
mö.iligt ännu skarpare, och är,cn
här är hirn urångdr"rbltelt ör,erlägscn
:rlla sina tvåbenta kamrater inom
den postering eller den patnrll, han
blivit tilldelad. Riktigt dresqcrad 

-och rätt använd 
- 

är »patrtrllhun-
den» av ett r,ärde i clet »lilla liriget».
sclm endast kan beclörnas av clen.
som sett honom i aktion just såsom
sådan.



Den nyo prövningsordningen Nottövlingen
i Vöstbergo

för ropporthundor
1938 års Prövningso'rdning

för skyddshundar bröt som be-

kant rne'd ett flertal dittills om-
huldade PrinciPer och införde
bl.a. avelssYnPunkter På bruks-
Drovens område. NYheterna
ntottogos med blandade käns-
lor, men efter en tids förloPP
höriade det övervägande anta-
let'av för skYddshundsarbetet
intresserade att inse fördelarna
rned den nya Prövningsord-
ningen.

Den ökade försvarsviljan och all-
varsstämningen under månade'rrra
före krigsutbrottet spred sig äv-en

tiII det 
'tynologiska området, där

tanken ad utnyttja rapporthundar-
na för militiiit bruk länge varil
närd. Goda resultat hade även nåtts
vicl av militärrnyndighet under: ett

fteltal år vidtagna Prov' Den vid
krigsutbrottet gällande prövnings-
oldäingen för rapporthundq under-
liashdäs en snabb nYordning, var-
vid de i skyddshundsprövning-s-9rd-
ningen nediagda principerna gI-St-
ctog.jordes, utän att provets militära
värde eftersatles.

Som fö,rebild togs dels den tYska
prövningsordningen för rannorthun-
dar deli- fordringarna för erhållan-
cle av svenskt arm6hundcertifikat'
Av de,ssa båda Prövningso'rdningar
hade utarbetats en tävlingsordning,
som med sina relativt enkla Prov i
clen lägsta klassen borde kunna ut-
öva en.lockelse för de hundägare,
sorn funnit skyddshundsproven allt-
för svåra och föga lämPade för vis-
sa hund-ars temPerament.

Avsikten med raPPorthundarnas
arbete är att de skola överföra med-
delanden nrellan olika gruPPer av
större enheter särskilt i svår terräng
elle'r under förhållanden, då solda-
ter endast med stor svårighet och
rnecl stor risk skulle kunna taga sig
fram. Vidare skall en raPPorthund
kunna snabbt framskaffa Proviant
och ammunition till i fr'ämsta strids-
linjen liggande poste'ringar. Det"är
siäivklait, att endast vissa kraftiga
diur kunna lämPa sig för denna ut-
bildning. Redan med nu vunna er-
farenheter torde man kunna säga

10

att, föruto,m schäfer"n, endast riesen-
schnauzer o,ch air'e'daleterrier, samt
möjligen dobe'rmannpinscher, i fö-r-

sh"händ kunna komma i fråga för
detta arbete. Visse'rligen har en rott-
weiler godkänts efter ifrågavarande
prövningsordnings nybörjarklass'
pr.ov, män rasen torde vara för tung
iör att i större utsträckning kunna
göra t.iänst som rapporlhundsras-" Största skitlnaden mellan den

nva och den gamla Prövningso'rd-
,irg"r, för rafPorthunclar ligger i
införanclet av konstgjorda sPår'
Kännedomen o;m ett spårs verkliga
vittringsinnehåIl har gjort, att^man
för deI ändarnål, det här är fråga
om, måst söka sig fram På nYa vä-
gar och vänja hunden vid viss sPe-

öiep vittring i stället för att hoppls
på hans förmåga att i vittringsstof-
fet kunna särskilja en persons egen-

lukt. Det konstgjorda spåret erhåIles
med hjälp av en droPPflaska' l-om
innehåilei det vittringsgivande äm-
net.

I stället för det nu -i segrarklass
förekommancle Provet, att hunden
skall söka följa iin förares spår, då
hunden efter rapportgång till hjälp-
föraren återkommer till den plats'
där han lämnat sin förare, skall
hunden, som sändes från föraren till
hiälpföraren, då han ej På väntad
piats fitner hiälpföraren följa den

ipecie'Ila vittringe'n, till dess t'11
piot.tigt stöter på droppflaskan,. vid
vilken han skall stanna och invänta
en person. De,tta prov är synnerlio:en
värdefullt, då det förutsätter, att
hunden har lärt både att föIja det
konstgjorda spåret och att stanna
vid dräppflaslian' Det sista kan ha
synnertig-en stor hetydelse i krig., då

man kanske ej i alla situationer öns-

kar, att hunden vid återko'msten
skail springa ända fram till sin fö-
rare.

f)et är nu endast att förvänta, att
ett stort antal hundar skola utbildas
efter den nya prör'ningsordningen,
som vi hoPPas till fromma för lan-
dets försväi. En efter denna Pröv-
ning'sordning utbildad hund, to'rde

nämligen snabbt kunna anpassa srg

efter de militära fordringarnu' 
,. ,.

Den 30 mars 1940 anordnade
klubben en nattävIing vid sPofi-
stugan i Västberga.

Deit Lävlade,s i tre klasser: apnell-,
rapporthunds- och skYddshunds-
klais. I ,aPPellklass delto§o 4 st'

hundar, i raPPorthundsklass 5 st'

och i skyddshundsklass 11 st' Alltså
tillsammans 20 tävlande'

Värlret var fint men något kYligt'
så för oss funktionärer blev det vicl

stillastående rätt så kallt'

De tävlande samlacles i stugan kl'
20,00, varifrån de sändes ut att kla-
ra' sina uPPgifter, som för förare
och hund 

-oita 
ooro rätt så överras-

kande.

Denna gång fingo de tävlande ej

rrå.era spåruppgiflär, utan .det blev

iståtlct en del nYa moment inlagda t

tävlingen.

I ett särskilt »spökrno'menf» viså-

de sie två av våra främsta skvdds-

hundar vara sPökrädda' På ung-

hundarna i aPPäilktass gick det nog

o"t .a kalla kårar utefter ryggra-de-1

iu"Ä ""tf ), 
när ett vitt sPöke 

-heit
oitiislier kom framsvävande i mörk-
I"i .'"iåt dem. Kanske tävlingen h;ä.r

"å,"i"4- 
om skräckexPressen -i Ti-

voli på Djurgården' TYstnaden .t
rr.å.q"" avttioti av något oväsen' och

däräfter kunde man få höra ett gaP-

.f..^it eller också blev det locknin-
e;. på en hund. som helst ville ge

lln iran från allLsammans' Ifråga
o* t-tOgi;rada skralt slogs det nog

rekord' under tävlingens sista mo-

rnent. Dessa skrattsalvor väckte nog

åtskilliga personer i traktens villor'
i a"ttu'r"o-ent klarade sig hlott en

förare med sin hund'

RaPPorthundarna skötte sig fint i
svnnerhet på rapportsträ"L9t1.1'
'Ilrols mörkret och okända hJalplo-
rare klarade sig alla utom en'

Att i mörkret ensamma under 1Q

min. bevaka en civilklädd Person
fi"" 

"tt 
bakslag för våra skydd'qhun-

ä;; - 
men i-övrigt skötte de sig

också bra.

Tävlingen blev ej slutförd förrän
vid 2-tiden På natten'



\[in önskarr :ir'. att vi skola ha cn
ordinarie tär,linH^ liit sitrkvårds- och
lapporthturdar sorn nattiivline. Det
skulle vnur intrcssant. Nletr det ltlir
i-iil inte fiirrän i arrgusti eller i höst.

Ifärnedan lijlier nattiivlinsens r.c-
.ullrrl.

Jppcl11i1ass:

1. 'I'uitan av Södelhvlrus, toltrveiler, ägl-
le hclr S. Irlisk, Stocliholm, 55 poiing^.

L Duff, schiifer', ägarc d:r.Holmgr.en.
Stoclihohu, .li poäng.

ii. Gynis T'usch, schäfer. äg. Herr Nils
Lörvenhorg, Stochholnr, 131 poäng.

1. Gvnts Zigech, schiifer., ä9. fröken Gurl-
nrrr Rnmstarl. Stocliholnr, 20 poiing.

I-lu Jt p rL t lhund sl;las s :

l. Flurrnesliärs Iluffi. airetlaletcrr-ier', iig;.
herr Henlv Freyno, Slhlm. 1J5 poälg.

2, Rarnonas ,Iacli. schälrr, äg. her.r Rat-
trirr' .l:rrrssorr. Slor.lilrolrrr. l-10 1roäns.

;:i. Plincc llud1, 1.. Lanlier.chirn. dobei-
n:rnnpinscher', iig. herr (iunnar Svens-
son, Nacliir. lilJ poäng.

{. llunuesliiils 1'trry, airedaictellier-. äg.
Irct'r' Grrnrr:rl Errerlr.örrr, Stocl,lrolrrr,
1i30 poäng.

.r. Pucli. si:hä['cr'. iig1. l'r-öllrarna E. \Ve-
lindel och S. Ullstedt, Stochholm,
102 poång.

,S 1iy rft is h u n rls 1i1Å.a.s s :

l. Clramp. Fjälllalgens Iiickan, schiifer..
iig:rre herr. (i. E. Sjögr.en, Stockholu,
1-11 poiing.

2. Solåkers Curt (King), schäfer. iig. htr.r
Iinut Ttirnlil'ist. Sthlm. 126 poring..,:,.

:i. Tiltina. boxer. äg. hcrr .I. Widlund.
\'Iidsomntarlir.anscn, 126 I)oäng,:,.

+. Klippv:rlgt-.ns Zazzct, schäfer, äg. herr
Svcn lluber', Spånga, 120 poiing^.

». Prick av J:rnubo, I'ottrveiler, äg. ft'u
Judith Rrarnbecli, Sthh'n. 117 poälg.

tj, CrLt'a, schäft'r. äg. lrer.r' Iinut \Yestirr.
.Stockholm, 112 poiinil.

i. Champ. Kiclian, r.ottrveiler, äg. her.r
Gösta Olsson, Stockhohn, 100,r poäng.

l. I-o1'a. schäfer. äg. her.r' G. R. Gustafs-
\on. ]J:trielliill. l01t Poärrgi'.

!i. lluster. Iiorer, i[g. her.r. T. Gustafsson,
Stocliholm. 102 poång.

1(|. Champ. Ro1'. schiifer, iig. herr. Goitfri<l
.\rtrdr'. Hlrrrdr.n. l0l ;roärrt.

11. -\rnoias Lona. schäfet', äg. herr Rr.or
\\'ennstr'öm. Hngalund, 85 poäng.

" Olclningsfril.jdt,n urllan dessa genom
Lr t t ning.

Stockholm i maj 19-10.

tövlingorno
28 opril

Svenska Bnrkshnndskltrbbcn
hiill tlen 28 april lyckade tiir,-
lingar i Södertäl.ie. I tiivlingcn
startårcle 12 hundar l'ördelade på
följancle gnlpper och klasser:
Rultporthundtu'. n1.börjnrklzrss
! s1.. :;rullrun(litr I st.. skt rld'-
h u ndar, seglal'klass S'.aurla pröy-
rling-sordnirls^.en 5 st.. nya pr'öv-
nins^sot'(lninH..en 1st. och au-
Iag^sltror- 13 st.

Sorn svnes tär,lades ef'tcr 4 priir--
ninssordningar. så de t.järtstgöranclc
donlanla fingo iclie iigga pir latsi-
dan. Tiivlingsledar.sk:rpet sköttes på
t:t.t fcirt.iiinstfullt sritt av frcjliern Ruth
Iikstecl t. Även r1onrlu'ec-.r-uppen hade
ctt fcn'rinint inslag, i clet att plofes-
sor-skalt T. \:on Post tillsammans
urccl iltS^ei1j(il Gunnar Ekstedt och
unclel'tecknad utö\rade domareska-
pet. F-ulImälitig-ens r.id cletta tillfåillc
c.j alltfilr kriivande svssla sköttes r,rv
vct li, tttiirtu l c Errrsl Urrlrllrr:rrrrls, rrr.
\-ctc.rinär Per \-iridr!n ltc'siktigade
hurrdanra fcirc tävling^ens bör.iarl, al-
la r.oro i ;i^od. form och spårarhetet
litrn«lc olnedell)art lxiria.

Ar, ltrotokollen framgår:
att ch:rmpion Fjiilivarg^cns Iiickan

g^.iorde d:r5^ens lliistll manarLete.
llt (lnlas fiirat'e. ft'ölieu E. Hcn-

riksscln. hacle rnr-cliet gott sam-
tu'l)cte Dled hrulden, apellpro\.en
trtmärlit:r.

att Steppvat-g-er)s \{ona val. sakstiiv-
rlingsexl)er.t.

att frova hadt: clag-ens Jtiista årppell,

atI Iinaggv trots .jurnltoplatsen :il
cn rrtmiirlit ltnrkshuncl. solrl
urerl litet ltiittre tur ktrnde var.it
ett par pinnhål hcigre på listtrrr,

att Rrrdv g^irr rapltortsträckan liiitt-
re på träuing iin på tävling,

att Glorv iir en förstklassig repre-
sentant fiir sin I'as, solll iigarerr
lian t,am stolt över,
Prick av Janabo väntar på en ny
s p :1 rh un d s p rö r,n ings ordnin g,

Ztzzo, trots att han tävlade cn-
sam i klassen. väl förtiänade
sitt frirsta pris i segrarklass mecl
certifikat.

alt ånlagspl"ovshutldaru:r alll lrlevo
eodkända oclr

att tiivlingsirrestfl tionettla \roro mvc-
lict gclcla.

Prislistnn fick fiil,janclc, utseendr::

Änlculspr ou:

1. Ctrrv Excelsior. schiif er', äg-. helr C.
Nygrcn, Södeltälje, 156 r/s poiing.

l. I'lrarrrorr. Rilzie. st'lräl'er'. år.1. lrt.r.r.R:r$
tt:rr H:rllirr. Södertiil.je. ll2 poäng. \

;1. T,ndy, schäfer, äg. herr Arel Almgpen,
L)slerläl.jr.. 129 i/x porirrg'.

,\pårhuntlar:

Pt'ick av,Ianalto, r'otttveiler. äg. fru J.
Ilmmbäcli, Stockhohn ej g-oclliäncl, 13113

poiing.

IInPP etr tltunclat:

tNvbririalhlass. )

I)rirrce Iludy v. Lankelchinr, dobcrnrarrrr-
pinscher'. ä9. helr G. Svenson, Nackr.
1:sla pris och hedersplis, intechning i
polisman och fru Lör'grerrs landriugs-
p,r'is, 365 r/s poäng.

Lilorv, boxer. ä9. hell Per Alvidsson.
Stochholm. 2:ch'a pris octr heclerspris
i36,1 1/: poiino.-.

,\kutklshundu:

1'Segralklass nl,tr pt'övrtitrgsolclnirtgcrt.)

Klilrpvalgens Zazzct, scbåfer, äg. ircrr Sverr
Huber. Spånga, 1:sta plis och heders-
pris, certifikat.

Sl;11cltlshurtcl «r :

(Segrallilass gainla prövningsoldnin5len.)

Cltampion Fjällvargens Kickan, sc.häfer, iig.
helr C. E. Si<iglen, Stocliirolm, 1:sta
pr-is och hederspris, 277 poäng.

C:rra. schäfer. äg. herr Knut Westil, föra-
rc flrihen Elvy I-lenrikson, Stochholn.r.
2:dra pris och hedetspris, 2ii2,/3 poäng.

Steppvargens N{on:r, schäfcr. åg. }rerl John
Almberg, Söclertäl,je, 13:d.je pris och he-
dcrsplis, 2r'r5 poäng.

Fo1,:r. schäfer', äg. helr G. B. (iustavson.
Stochholrn, crtra plis, 23(i poäng.

Iinaggl, av Wennberga, rothveiler, iig. irerl
Gunnar Olsson, Sthlnr- 2171/e poänq.

Till sist vill jag uttala ett t:rck tiil
Iniua meddornaler och övriga fturk-
tionärer fijr en trevlig sarnvaro.
ävcnså till fru Hallin fiir dcn först-
klnssig:r lunch hon selverade, och
likaledes till avdelningen i Södertiil-
ie och cless ordl'öranclc herr Nvgren.
vilken efter slutad tiivling-sdag då
alla voro samlade tog upp sången
»Du garnla du fria,,.

Stockholm i rna.i 19.10.

Södertölie-

lrtI

A. H.

l1

Gunnru' Iikstedt.

iltI
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3. (ihnrupiol Fjällvargens hickan, schä.
Icr', äg. herr C. E. Siögren, Stock-
holm, tredje pris och hedersl;r.is.
246,/3 poäng.

4. (lara, schäfer, äg. heri- Knut Westin,
f ör'are frtiken E. I{enr.iksson, Stock-
holm. 237 poäng.

i. Slälrpvalgerrs \lorra. sclräler., äifl-herr. J.
.\lnrhelg. Sfidertälje, 22{i 1,oäng!:

6. Solnaclals Radsch:r. r'ottl.eiler, åg. herr
E. Erihsson, Stockholm. Zerias vand-
lingsplis och Wennhergasiiålen. 210
poäng.

Segrr.rr.klrrss:

Nya prövningsordningcn:

l. Alnolas Lona, schäfet, äg. herr Bi.or'Wennström, I{agalund, första pris och
hedelspris, certifikat. direhtör E. Hed-
strörns vandringspr.is. 601 1/3 poäng.

2. Klippvargens Zazzo, schdfer., äg. herr
Sr.en Huber, Spånga, andra pris och
hedcrspris. i92 r/r poirrg.

3. Bisselills Sissi, schäfer, äg. herr Nils
Anderssou, Råsunda, tredje 1rris och
hederspris. 586 poäng.

{. Champion Clodo Greifsson a.r. Rehola,
schäfer äg. herr Axel Hellgren, Stoc.k-
holm. 551 2/r poäng.

Solåhers Curt (I(ing), schäfer. äg. herr-
Knut f'örnkvist, Stocliholm. 498 poäng.

På aftonen den 19 maj, var supd
med prisutdelning anordnad å res-
taurant Piperska I uren. TiIl denna
herde infunnit sig ett scxtiotal av
klubbens me.dlemmar. En så stor
prissamling sorn här var uppställd
fiir utdelning har rnan sällan sett,
men så delades det också Llt pr-iser
|ör' kurs-. tränings- och nallävlin-
gar', som hållits under hela .i.åren.

_4. H.

Ro p porth u n dstövl i n g e n

den 13 moi

Till spår- och rapporthund-
tävlingen, sorn ägde rum den
13 maj vid Norrtorp, hade kal-
lats föl.jancle f unktionärer:

Fullmäktig: ing. Gunnar Ekstedt.
Dourale: notarie Sven Hyd6n (ordf.)
fröken Ruth Ekstedt och verkmäs-
tare Ernst Guldbrandson. Tävlings-
ledare: herr Gunnar Olsson. Veter-i-
när': veter:inär Per Viricl6n.

Chefen för Armdhundr,äsenclet,
rnajor Iiinar Edstrom, Sollefteå,
som tillfälligtvis vistades i Stock-
hotrm, passade på att ta en titt pfr
var;r lävlingar'. Da rnplror.thurrrlar.-
nås insats i tävlingen var av det sva-
gaste slaget, förstå vi, att major Ed-
strörn inte kunde vara särskilt im-
ponerad. Våra rcivila» rapporthun-
dar ha dock vid tidigare tillfällen vi-
sat, att de kunna presterrl bättre sa-
ker än vad nu blev i'allet. Av de nio
hundar, som startade i rapporthuncl-
klassen, blevo endast 4 godkända,
och endast en uppflyttad till när-
mast friljande klass.

Pr-islisttrn fick följande utseende:

Ilupporthundar:

Nvbörjalklass:

Tanja, schäfer, äg. herr Flerbert Ernanuels-
son. ftirsta pris och hederspris, intcch-
ning i Pucks vandringspr.is och .Ierry
J:ors vandringspris. Uppflt,ttad titl hög-
rr. klrss. 371 r/3 poäng.

Högr.e klass:

Nicke, schäfer, ä9. herr Guturar Attcrby,
,{keshov, föi'sta plis och hederspris, in-
teckning i F. S. S. S. H:s och Film-
stadeus Kelloos vandringspr.is såntt er-
övrade. \rästbelgaskålcn för :rlltid. 436 e/:

poäng.
(lara, schäfer', ä9. herr lirmt Vestin, föra-

re fröken E. Henriksson, Stockholm,
arttlla pris. 370 poäng.

Hunneshäls Terry, airedaleterrier, äg. forst-
rrräslale Gurrrral Erreslr'ötn. .{rrghy. trod-
je pris. 3ts5 poäng.

Spårhuntlar:

Prich av Janabo, r'ottrveiler, äg. fru Judit
Brambäck. Stockholm, försia pris och
hederspris.494 poäng.

-lnlagspr.ou:
1. Tiger, boxer', äg. herr -\. Gullber.g,

Stockholrn. l6j :/s poärrg.

2. Gynts Tusch, schäfer.. äg. vägmästale
Nils Lövenborg. 159'/r poäng.

:J. Lady, schäfer, äe. frtiken. Ann-Marie
Karlson, Stockholm. l58 r/3 poäng.

4. Dixi Rudidotter. tloh. äg. överkonsta-
pel Einar Stohm. Stocliholm. 154 :/s
poäng.

5. \rinlands Vixen, airedalet., äg. liamLer
E. Sundkvist, Stockholn'r. 1J9 1/r poäng.

6. Hushagens Buck, schäfer, äg. fru Iiar.in
Fihner, Stockholm. 136 1/r poäng.

7. Lili-Jack, dob. äg. helr O. Aclolfssor-r.
Slocklrolrrr. 132 r/3 

1,oäng.
8. Gynts Uh.en, schäfcr, äg. fru Elsa Pär.-

son, Stochhohr. 127:/3 poiing.

Samtliga i anlagspr.ovet deltagande hun-
dal blevo godliänd:r och tilldelatles r,id
prisutdelningen val sitr iiten rninnestall-
rik.

Skyddshundstövlingen
den 19 moi

Till Skl,ddshlndtii'i,lingen, so11
ägde rum den 19 maj vid Västb,erga
had«: följancle funktionärel kallats:

Fullmäktig: ing. Bir.ger Dahlin.
Dorrrare: överkonslapcl I.-inar.
Stohm, (ordf.) notarie Sven Flyddn
och herr Gunnar Olsson. Tär,lings-
ledare: verknlästare Ernst Gulcl-
brandsson. Veterinär: veterinär pel
f irid6n.

Spårarhetet utfördes vid Valla
g^ärden, där samlingen ägde rllm hl.
7 p.å rnorgonen. Då spåren voro kla-
ra drogo sig samtliga till tränings_
plalscn vid \'ästhcrga. clär tlivlingen
fortsatte med sakstövning, appellåv-
ningar och manarbete.

Resultaten hlevo:

Segrar/r1«ssr

Gamla prövnin gsordningen :

1. Foya, schäfer, äg. herr G. B. Gustavs-
son, Sundbyber.g. första pris och he-
derspris, inteckning i följande vanrl-
ringspris: Silou's hanna. Sigge Wetier.-
nrarlis \'. P.. \'äslhcrgapokalen oclr
lyydsportlilubbens \r. P. Chanrpionat.
262 1/a poäng.

2. Vargen Excelsior, schäfer. äg. fotogr.af
Uno Friberg. SIor.hhotnr. arrcila pris
och hederspris. Erövrade för altid
»Erste Deutscher PolizeihunclveLeit.rs»
varrdringspris. 2.58 1roäng.
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